E Corpora curant. Se reficiunt, vt, Fessique & equos & corpora curant. Sane curare corpus, si de hominibus dicimus, & cibo & lauacro intelligimus, vel alterutro: si de apibus, tantum cibo accipimus. *Sopor suus.* Ipsius aptus, nam ideo suus quia altum desinunt pro natura mellis, vt ipse alibi: melle soporatis frugibus offam. Sed melius, suus, pro exiguitate corpusculi sui. *Aut credunt caelo.* Scilicet suos volatus. *Aquantur.* Aquam hauriunt ex vicino. *Instabiles.* Fluctuant, id est jactante fluctu, stabiles ne sint.

F Illum adeo placuisse apibus mirabere morem,
 Quod nec concubitu indulgent: nec corpora segnes
 In venerem soluunt, aut foetus nixibus edunt:
 Verum ipsæ e foliis natos & suauibus herbis
 Ore legunt, ipsæ regem, paruosque quirites
 Sufficiunt, aulasque, & cerea regna resigunt.
 Saepè etiam duris errando in coribus alas
 Attriuere, ultroq; animam sub fasce dedere:
 Tantus amor florum, & generandi gloria mellis.
 Ergo ipsas quanuis angustus terminus eui.
 Excipiat (neque enim plus septima ducitur astus)
 At genus immortale manet: multosque per annos

Stat fortuna domus, & avi numerantur auorum.

Concubitu. Pro concubitu. Nam indulgeo illi dicimus. Nec corpora segnes. In venerem solunt. V
Id est, in libidinem non resoluuntur. Persius, Ille in Venerem puris Nixibus. Partibus, à nitendo.
Vnde & enixa dicimus. Refigunt. Figunt. Sub fascie. Sub onere. vt, In iusto sub falso viam, dicit Ci-
cero. Tantus amor florum. Supra de equis. Tantus amor laudum. tantæ est victoria curæ. At genus
immortale manet. Genus manet, scilicet per successionem. Domus. Familia. vt, Da propriam
Tymbræ domum.

Praterea regem non sic Egyptus, & ingens
Lydia, nec populi Parthorum, aut Medus Hydaspes
Obseruant: rege incolui; mens omnibus una est:
Amissis, rupere fidem: constructaque mella
Diripiunt ipse: & crates soluere fauorum.
Ilio operum custos: illum admirantur, & omnes
Circunstant fremitu denso, stipantque frequentes:
Ei sape attollunt humeris, & corpora bello
Obiectant pulchramque petunt per vulnera mortem.

Medus Hydaspes. Fluuius Mediae. De his autem gentibus Salustius dicit, Adeo illis ingenita est
sancitas regi nominis. Quas tamen apes dicit amore circa regem superare Virgilium. Obseruantur.
Venerantur. Alias obseruare est callide aduertere. Terentius, Obseruit, filium, quid agas quid cum
illis consilij capter. Mens omnibus una est. Id est concordanter operantur & viuunt. Div phere ipsa.
Quæ etiam ipsæ animam colligendo melle impendere consueverunt, vt, Ultraque animam sub
falso dederunt. Stipantque frequentes. Quasi quodam satellitio ambiunt. Saepè attollunt humeris.
Aetate scilicet fessum. Putram mortem. Gloriosem: quippe quæ pro rege suscipitur. Traxit au-
tem hoc de Celtiberorum more, qui vt in Salutio legimus, se regibus deuouent, & post eos vi-
tam refutant.

His quidam signis atque hec exempla secuti,
Esse apibus partem diuinæ mentis, & haustus
Æthereos dixerunt: Deum namque ire per omnes
Terrasque, tractusque maris, cœlumque profundum,
Hinc pecudes, armenta, viros, genus omne ferarum,
Quemque sibi tenuis nascentem arecessere vitas:
Scilicet bucreddi deinde, ac resoluta rescripsi.
Omnia: nec morti esse locum, sed vina volare.
Syderis in numerum atque alto succedere calo,

His quidam signis atque hec exempla secuti. Locum hunc plenius est executus, in sexto, quem
hoc loco breuiter colligit, vt probet etiam apes partem habere diuinitatis. Nanque omnia ani-
malia ex quatuor elementis & diuino spiritu constare manifestum est. Trahunt enim à terra
carnem, ab aqua humorem, ab aere anhelitum, ab igne feruorem: à diuino spiritu ingenium.
Quod quia est in apibus sicut etiam in hominibus (nanque metuunt, et priunt, dolent, gaudent;
quæ probant ex his quæ faciunt: dimicant enim, colligunt flores, prouident pluias) fateamur
necesse est etiam apes partem habere diuinitatis. Vt autem hoc exemplis, id est rebus similibus
comprobaret, Lucretium lecutus est: qui dicit ea quæ inter se probare non possumus, à similibus
comprobanda: ventumque docet esse corporalem, non quod eum tenere vel cernere pos-
simus, sed quod eius simili aquæ effectus est, quasi corporalem esse manifestum est. Haustus æ-
theros. Diuinos spiritus. Deum namque ire per omnes. Ipse in sexto, Cœlum ac terras campoque
liquentes Spiritus intus alit. Lucanus, Iuppiter, est quod euangelio videlicet quecumque, mox erit. Hinc pecu-
des. Hinc, id est ex deo, ex diuino spiritu sumunt omnia: cum nauci cooperint, vitam: cœterum
corpus ex quatuor elementis est, vt diximus. Scilicet hic reddi. Sine dubio etiam cuncta dissolvi
& redire rursus in originem suam necesse est. Locum morti. Id est perditioni. Nihil est enim quod
perire funditus possit, cum sit nō nullus, id est omne in quod redeunt vniuersa resoluta. Res autem
hæc quæ mors vocatur, non est mors: quippe quæ nihil perire facit, sed resolutio. Vnde mire à
plerisque bene interitus dicta est, quasi interueniens, & mistarum rerum connexionem resol-
uens. Lucretius: Continuo hoc mors est illius quod fuit ante connexio.

Si quando

A

*Siquidem sedem augustam, seruataque mella
Thesauro relines, prius haustus parsis aquarum
Ore fone, fumosque manu praterde sequaces.
Bis grauidos cogunt fatus: duo tempora messis.
Tayete simul os terris ostendit honestum
Pleias, & Oceanis pretos pede reppulit amnes:
Aut eadem sydus fugiens ubi piscis aquos,
Trifior hibernas caelo desident in undas.*

*Si quando sedem augustam. Id est alueari. Et proprio Augustum est tectum augurio consecra-tum. Abusus nobile, quasi maiestatis plenum. *Thesauros.* Id est repositibus: ac si diceret apo-theesis. *sparsus.* Spargens. Participium et pro participio. *Ore fone.* Ipso hausto scilicet. Et hoc di-cit. Spargendo aquam imitare pluianum. Alio ore faue legunt, ut sit tace. etiam ipse in quinto. O-re fauete omnes. Horatius. *Fauere lings.* Fumosque manu pretendere. Fumum etiam praeter. Qui-bus rebus cum territae illae discesserit. impune poteris mella colligere. *Fumos sequaces.* Quippe apum persecutores. vt Malexque lequacibus vndis. *Bis* grauidos cogunt fatus. Gemina est fecun-ditas mellis. *Duo tempora messis.* Id est fructus. Iuuenialis, Veram depredare messem. *Si* libet. *Tayete simus os.* Tayete una est de Pleiadibus septem, ut autem etiam supra diximus, bis mel præcipit colligendum, orientibus Pleiadibus, id est verno: item quum occidunt, autumnali scilicet tem-pore. *Oceani amnes.* Homeris est, *magis* a reuerso etiam. Amnes autem bene ait, quia in morem flumi-nis eius fluente reditura prorumpunt. *Aus eadem sydus.* Australiem piscem significat, qui aquarij vndam ore suscipit. Vnde & *Aquos* addidit. Tunc enim pisces hic oritur quo tempore Pleiades occidunt. *Trifior.* Vel propter occulum, vel propter propinquantem iam hyemis asperitatem.*

D

*Illi rama modum supra est: lesaque venenum
Morsibus inspirant, & spicula caca relinquunt
Affixa venis, animaque in vulnere ponunt.
Sin duram metues hyemem, parcsque futuro,
Contusosque animos, & res miserabere fractas:
Aut suffire thymo, cerasque recidere inanes
Quis dubiter? nam saepe fauus ignotus adedit
Stellio, lucifugis congesta cubilia blattis:
Immunisque sedens aliena ad pabula fucus:
Aut asper crabro imparibus se immiscit armis:
Aut durum tineat genus: aut inuisa Minerue
In foribus laxos suspendit aranea casses.
Quo magis exhauste fuerint, hoc acruis omnes
Incubent generis lapsi sarcire ruinas:
Complebuntque foros, & floribus horrea texent.*

E

*Illa ira modum supra est. Excédunt modum. nam cum suo interitu irascuntur. *Spicula caca.* Brevia, quæ poslunt latere. In vulnere ponunt. Non suo sed à se illato. & Amphibolicas, dictum est, ut cum Turni iniuria matrem admonuit, quam inferebat: sed non quam inferebant validiores. Item Salustius. *Iniuria validorum.* scilicet quam inferebant validiores. Parcs futuro. Scili-cet tempore. *Contusos animos.* Confractos. *Res miserabere fractas.* Id est afflictas. *Suffire thymo.* Id est fumigare: ut exinde inimica illis animalia fugiant. *Cerasque recidere inanes,* dum sine melle sunt ceræ. hoc dicit, si nihil habuerint in aluearibus vel te tollente, vel ex edentibus prauis ani-malibus, apibus minutatim inclam ceram ministrâ, *Stelliones vero & cætra, thymi fumo ab eis* repelle. *Ignos.* Ignobilis, vel ex improviso veniens. *Audit.* Consumpsit. *Lucifugis blattis.* Per noctem vagantibus. *Immunisque fucus.* A labore scilicet: ventri tantum indulgens. *Imparibus ar-mis.* In æquali consilio. Nam apes laborantes consumit. Alibi, Et querere conscius arma. Id est consilium. *Foribus suspendit aranea casses.* Virgilii quidem confundit: tamen sciendum maiores animal ipsum masculino genere appellasse, hic araneus: retia vero que faciunt, foeminino. *In-uisa Minerue.* Ideo ait Minerue inuisa, quod ab ea in hoc animal puella Lydia commutata est, cum deam lanificio prouocasset inferior.*

Si vero quoniam casu apibus quoque nostros
 Vita tulit, tristi languebunt corpora morbo:
Quod iam non dubius poteris cognoscere signis:
 Continuo est agris alius color: horrida vultum
 Deformat macies: tum corpora luce carentum
 Exportant tectis, & tristia funera ducunt:
Aut illa pedibus connexa ad limina pendet:
Aut intus clausis cunctantur in adibitu omnes,
 Ignavaeque fame & contracto frigore pigre.
Tum sonus auditur grauior, tractimque susurrant:
Erigidus ut quondam sylvis immurmurauit Auster,
Vt mare sollicitum strides refuentibus undis,
Aestuat ut clausis rapidus fornacibus ignis.
Vita tulit. Vitæ longitudine, morborum creatrix. Sic in Burolicis, O Lycida vini peruenimus.
Alius color. Id est pallidus, quia dixit supra, Ardentes auro, & paribus lita corpora guttis. Funera ducunt. Cum exequiali scilicet pompa. Et ducere, proprie funerum est. Perhuius, Nero iam terita ducitur uxor. Pedibus connexa. Hinc multi dictas apes volunt, quod se pedibus inuicem tenent: licet crebrior sit illa opinio, quod sine pedibus primo esse dicatur. vt, Trunca pedum primo. Traditum. Sine intermissione iugiter. Frigidus ut quondam sylvis immurmurauit Auster. Tres comparationes singulis impletæ versiculis de Homero translatae sunt, quas ille binis versibus posuit.

Hic iam Galbaneos suadebo incendere odores,
 Mellaque arundineis inferre canalibus utro
 Hortantem, & fessas ad pabula nota vocantem.
 Proderit & tonsum gallæ admiscere saporem,
 Arentesque rosas, aut igni pinguis multo
 Defracta, vel psynthia passos de vite racemos,
Cecropiumque thymum, & graue olentia centaurea.

Hic iam Galbaneos. Id est cum hic processerit morbus, galbanus incendenda est, non ut supra dixit, thymus, mel etiam in aluearia medicatum, tamen inferendum: non ut supra ceræ inanes, Gallæ saporem. Multi pilas cyparissi accipiunt. Est etiam flos in pratis. Plene hanc herbam, ut etiam supra, arborem felicis mali exequitur. Nam dicit ubi creetur, qualis sit, quid possit.

Est etiam flos in pratis, cui nomen amello:
 Fecere agriculti: facilis quarentibus herba:
Namque imo ingentem tollit de cespucis syluanum:
Aureus ipse, sed in foliis, que plurima circum
 Funduntur, viola sublucet purpura nigra:
Sepe deinde nexas ornat & torquibus aræ:
Aasper in ore sapor: tonsis in vallibus illum
Pastores, & curua legunt prope flumina Mella:
Huius odorato radices incoque Baccho:
Pabulaque in foribus plenis appone canistris.

Aureus ipse. Flos scilicet. Violæ sublucet purpura nigra. Mire ait sublucet: vt ostendat purpurei coloris folia quadam virore esse perfusa. Tonsis in vallibus illum. Non syluosus. Vnde est contra, Intonsi montes. Prope flumina Mella. Mella fluuius Gallæ est, iuxta quem herba hæc plurima nascitur. Vnde & Amello dicitur, sicut etiam populi habitantes iuxta Lemannum flumine Almani dicuntur. Lucanus, Deferuere cauo tentoria fixa Lemanno.

Sed si quem proles subito defecerit omnes:
Nec genus unde non stirpis reuocetur, habebit.

Tempus

A

Tempus & Arcadi memoranda inuenta magistri
 Pandere, quoque modo cæsis iam sepe inuencis
Insyncer apes tulerit crux: altius omnem
 Expediam, prima repetens ab origine famam.
 Nam, qua *Pellæi* gens fortunata *Canopi*
 Accolit effuso stagnantem flumine Nilum,
 Et circum pictis vehitur sua rura phæclis,
 Quaque pharetrate vicinia Persidis urget,
 Et viridem Ægyptum nigra fœcundat arena,
 Et diuersa ruens septem discurrit in ora,
 Usque coloratis amnis deuenus ab Indis:
 Omnis in hac certam regio iacit arte salutem.

B

Sed si quem proles sibito deficerit omnis Miro vius est ordine. Nam primo ait quemadmodum animalia apibus inimica pellenda sint: deinde quibus medicaminibus morbo possit carere. nunc dicit penitus amissæ qua possint ratiōne reparari. Tempus. Subaudi est nunc. Arcadij magistri. Ariſtæi. Cæsis inuenci. Verberibus occisis. Bono autem sermone vius est: nam cædi interdum occidi, interdum verberari significat. *Insyncer* crux. Vitiatus, corruptus. Nam ideo verberantur ut ex putrefacto crux cretur, vnde apes sint. Alius enim *Expediam*. Contra in Aeneide, sed summa sequar fastigia rerum. Sane sciendum Plinium dicere de bobus apes, de equis crabones, de mulis fucos, de asinis vel pas procreari. *Pellæi Canopi*. Canopus ciuitas est iuxta Alexandria, quam Alexander condidit instar chlamydis lux: qui fuit de ciuitate Macedonie que Appella nominatur. Canopus autem dicta est quasi canobus, à Canobo Menelai gubernatore illic sepulto. *Phæclis*, Breuibus nauiculis quibus vtuntur cum stagnauerit Nilus. *Nigra fœcunda* arena, Nouum enim lēper limum trahit, qui efficit fœcunditatem. Vnde & Nilus dictus est quasi nra īndus, id est trahens. Nam antea Nilus latine Melo dicebatur. Iacit saluem: iacit pro habet, & ponit apum reparandarum salutem. Cicero, *Iacta sunt fundamenta defensionis meæ.*

C

Exiguus primum, atque ipsos contractus in usus
 Eligit uerlocus, hunc angustique imbrice recti,
 Parietibusque premunt arcti: & quatuor addunt
 Quatuor a ventis obliqua luce fenestras.
 Tum vitulus bima curuans iam cornua fronte
 Quaritur: huic gemina nares, & spiritus oris
 Multa reluctanti obstruitur: plagiisque peremptio
 Tunsa per integrum soluuntur viscera pellem.
 Sic positum in clauso linquunt: & ramea costis
 Subiiciunt fragmenta, thymum, casasque recentes.

Ipsos contractus. Ad sustinendum tantum & coarctandum bouis cadaver. Angustique imbrice recti. Licet & hic imbrex lectum sit, melius tamen secundum Plautum, hæc imbrex dicimus: Nanque ait, Fregisti imbrices meas num te dignam sc̄tari simiam. Oblīqua luce fenestras. Quæ ex oblique lumen infundunt, vt in horreis cernimus. Multa reluctanti. Pro Multum, nomen est pro adverbio. Soluuntur viscera pellem. Liquescant & putrefiant. Rama fragmenta. De ramis fractis, id est fragmina ramorum. Dicimus autem & hic tamus & hoc tamale. Persius, Ut ramale u:ta. Casasque recentes. Statim captas.

D

Hoc geritur Zephyris primum impellenibus vndas,
 Ante nouis rubeant quam prata coloribus, ante
 Garrula quam tignis nidum suspendat hirundo.
 Inter ea teneris tepefactus in ossibus humor
 Estuat, & visenda modis animalia miris,
 Tranca pedum primo, mox & stridentia pinnis,
 Miscentur, tenuemque magis, magis aera carpunt:

Donec, ut astinus effusus nubibus imber.
Erupere, aut ut nero pulsante sagitta,
Primalues ineunt sanguis prelia Parthi.

A

Zephyris primum impellentibus undas. Incipiente vnda, vult hoc sub occasum hyemis fieri. Teneris ut pefatius in offibus humor. Vt pote bimi vituli in quo plurimum feruentis eit sanguinis. Vienda modis animalia miris. Et quod ex cadavere natuntur animalia, & quod apes ex vermis procreantur. Trunca pedum. Id est sine pedibus. Et beae addidit primo. Nam postea tam pinnas quam pedes accipiunt. Pinnis miscentur. Inter se pinnarum levitate conuenient.

Quis deus hanc, Musa, quis nobis excudit artem?
Vnde noua ingressus hominum experientia coepit?
Pastor Aristaeus fugiens Peneia tempe,
Amisis (ut fama) apibus, morboque fameque,
Tristis ad extremi sacrum caput astitit annis,
Multa querens: atque hac affatus voce parentem,
Mater Cyrene, mater, qua gurgitis huius
Ima tenes: quid me praelata stirpe deorum
(Si modo, quem perlibes, pater est Tymbræus Apollo.)
Inuisum fatis genuisti: aut quo tibi nostri
Pulsus amor: quid me cœlum sperare iubebas?
En etiam hunc ipsum vita mortalis honorem,
Quem mihi vix frugum, & pecudum custodia solers
Omnia tentanti extuderat: te matre relinquo.

B

Exulit Studiose repperit. Ingressus. Exordia. Nonna experientia. Nullo docente, ars per usum reperita Pastor. Aristaeus. Filius fuit Apollinis & Cyrenes filia Penei fluminis Thessalæ: qui cum Eurydicen nympham vxorem Orphei vitiare voluisse, & illa fugiens à serpente fuisset occisa, Nymparum iracundia cunctis animalibus perditis funditus & cunctis apibus, matris auxilium petiit. Extremi annis. Id est summi, vnde nascitur, & sic dicimus. Proh iupreme Iupiter, id est summe. Mater Cyrene, mater. Inuidiosum est nomine parentes vocare. Vnde est paulo post, Et te, erudelem nomine dicit. Sic in duodecimo in desperatione ait. Ruitque implorans nomine Turnum. Gurgitis huius. Id est Penei fluminis. Inuisum fatis genuisti. Si natus ex diis, inuisus est fatus. Sic in primo Æneidos, Nos tua progenies cœli quibus annuis arcet. Item. Quis te nate dea per tanta pericula catus Insequitur? Vita mortalis honorem. Bene honorem ait, quia arare, animalia pacere, apes etiam habere, erat honor. Nam in ingenti honore fuit rusticitas. Alibi, Non ullus Aratro Dignus honor. Custodia solers. Diligens & perita industria. Te matre relinquo. Ac si diceret. Sub ea perdo usum laboris, iub quo augere debueram.

C

Quin age, & ipsa manu fœlices erue sylvas:
Fer stabulis inimicum ignem, atque interfice messes:
Vresata: & validam in vites molire bipennem:
Tanta mea sita ceperunt tadia laudis.
At mater sonitum thalamo sub fluminis alti
Sensit: eam circum Milesia vellera nymphe
Carpebant, hyal: saturo fucata colore,
Drymoque, Xanthoque, Ligeaque, Phyllocoque:
Cesariem effusa nitidam per candida colla,
Nesacq; Spioque, Thaliaque, Cymodoceque,
Cydippe, & flava Lycorias, (altera virgo:
Alteratum primos Lucina experta labores,)
Clioque, & Beroe soror, Oceanitides ambe,
Ambe auro, pectis incincta pellibus ambe,

D

Atque

A Atque Ephyre, atque Opis, atque Asia Deiopea,
Et tandem positus velox Arethusa sagittis.

Fætices. Fertiles. Fer. Infer. Interfice missi. Secundum Pythagoram, qui habere animam dicit cuncta crescentia. Vnde & alibi Aret ager virtus moriens. In vites. Contra vites. Molire bipennem. Ut eas succidas. Tædium est angor mentis & animi, non corporis inquietudo. Solitum thalamo sub fluminis ali. Cur non etiam vocem audivit? Scilicet quia in ima fluminis parte erat, Janiculus occupata. Milesia uilla nymphæ. Pretiosa. Cicero, Nam quid à Milesiis lanae publicæ obstuleris? Hyali sauro fucata colore. Vitreo, viridi, nymphis apto. Satura autem Largo, abundantis; aut certe Tarentino, ab oppido Satureo, iuxta Tarentum enim sunt baphia, in quibus tingitur lana Drymoque. Xanthoque. Hæ sunt, ut multi volunt, de quibus ait Luno, Sunt mibis (eprem præstanti corpore nymphæ. Sed magis poetice conficta nomina accipiamus. Sane mira varietate usus est: nam ne continuatio nominum posset creare fastidium, in aliis habitum, in aliis commemorat virginitatem, in aliis pulchritudinem. Pittis incinctæ pellibus ambe. Nebridas habentes, sed hic venaticum est habitus: quem ideo Nymphis dat, quia mulras eas legimus ex venaticibus factas. vt, Et tandem positus velox Arethusa sagittis. Notanda autem est figura honestissima facta ex repetitione sermonis. vt, Oceaniidæ ambe, Ambæ auro pittis incinctæ pellibus ambe.

Inter quas curam Clymene narrabat inanem
Vulcani, Marsisque dolos, & dulcia furtæ:
Atque Chao de, sors diuinum numerabat amores,
Carmine quo capia dum fuis mollia pensa
Deuoluunt: iterum maternas impulit aures
Lucius Aristei: vitresque sedilibus omnes
Obstupere, sed ante alias Arethusa sorores
Prospiciens, summa flauum caput oculuit unda,
Et procul: O gemitu non frustra exterrita tanto,
Cyrene soror, ipse tibi tua maxima cura
Tristis Aristeus Penet genitoris ad undam
Stat lacrymans, & te crudelem nomine dicit.

Curam inanem. Definitio est amoris. Vulcani Marsisque dolos. Secundum Donatum hic est distinguendum: vt Dolos ad Vulcanum: Furtæ dulcia, id est adulterium, referamus ad Martem: Scimus enim quod Sole indicate, Mars cum Venere reprehensus est, & per artem Vulcani est religatus catenæ. Atque Chao. Et à Chao narrabat crebros amores deorum. Summa flauum caput excutit unda. Mire per transitum veritatem tetigit. Namque Arethusa fons dulcia fluenta inter medios habet fluctus, Cyrene soror. Propter similitudinem potestatis, ait soror. Nam Cyrene, Thestalia: Arethusa vero de Elide. Tua maxima cura. Quem plurimum diligis. Penet genitoris ad undam. Aut tui, genitoris aut honoris est. vt, Tybri pater.

E Hinc perculsa noua mentem formidine mater,
Duc age, duc ad nos, fas illi limina diuinum
Tangere, ait: simul alta iubet discedere late
Flumina, quia innenis gressus inferre: at illum
Curvata in montis faciem circumsterit unda:
Accepti que sinu vasto, misitque sub annem.

Noua formidin: mater. Magna. vt, Polio & ipse facit noua carmina. Fas illi limina diuinum Tangere.
Vtique enim deo parente nascetur, ideo fas tangere ait.

F Iamque domum mirans genitricis, & humida regna,
Speluncisque lacus clausos, lucosque sonantes,
Ibat, & ingenti motu stupefactus aquarum,
Omnia sub magna labentia flumina terra
Spelletabat, diversa locis, Phasimque, Lycumque:
Et caput, unde altus primum se erupit Enipeus:
Vnde pater Tyberinus, & vnde Aliena fluente,

Saxosumque sonans Hypanis, Myssusque Caicus,
Et gemina auratus taurino cornua vultu
Eridanus, quo non aliis per pinguis culta
In mare purpureum violentior irfluit amnis.

Speluncisque lacus clausos. Mirans, per omnia subaudimus. Lacus autem dicit fontium & fluviorum receptacula. Hæc autem non sunt per poeticam licentiam dicta, sed ex Ægyptiis tracta sunt sacris: nam certis diebus in sacris Nili pueri de sacris parentibus nati, à sacerdotibus nymphis dabantur: qui cum adoleverint, edditi narrabant lucos esse sub terris, & immensam aquam omnia continentem, ex qua cuncta procreantur. Vnde est illud secundum Thaletas, Oceanumque patrem rerum. *Phasisque*. Fluvius Colchidis. *Lycumque*. Fluvius Asis. *Euipus*. Thessalia fluvius. Pater *Tyberinus*. Tyberis & Annio Italie sunt fluvij. *Saxosumque sonans Hypanis*. Ponti fluvius. Et saxum legendum est, non saxosus, ne sit duo epitheta: quod apud Latinos vitiosum est. *Myssusque Caicus*. Qui per Myssam labitur. *Eridanus*. Fluvius Italie, qui & Padus vocatur. Purpureum autem nigrum ex altitudine accipimus. Nam Padus non in Rubrum mare, sed iuxta Rauennam in Adriaticum cadit. Et purpureum Grœcum est epitheton: mare rubrum etiam dixit Homerus, *εἰς τὸν πορφύραν*. Vnde apparent Victorinum hoc loco errasse, qui purpureum mare rubrum esse dixit, quod est iuxta Indianam.

Postquam est in thalami pendentia pumice testa
Peruentum, & nati fletus cognouit inanes
Cyrene, manibus liquidos dant ordine fontes
Germanæ tonsisque ferunt mantilia villis.
Pars epulis onerant mensas, & plenareponunt
Pocula: Pancheis adolescenti ignibus are.
Et mater, Cape Meonij Carchesia Bacchi:
Oceanolum libemus, ait. simili ipsa precatur
Oceanumque patrem rerum, nymphasque sorores,
Centum que syluis, centum que fluminis feruant.
Ter liquido ardente perfudit nectare vestem:
Ter flamma ad summum testi subiecta relaxit.
Omine quo firmans animum, sic incipit ipsa.

Fletus inane, His enim mouebantur rebus, quarum erat facilis reparatio, ideo inane dixit. Dam ordin: fontes. Rite secundum ordinem epularum. Mantilia. Quibus manus terguntur. Plena reponunt Pocula. Iterant, lepe offerunt. Pancheis adolescenti ignibus are. Id est ture. Arabicis odoribus. Adolescenti autem pro incenduntur. *καὶ οὐ πυρόν*, ponitur. Meonij Bacchi. Lidij vini. Carchesia autem pœculorum sunt genera. Oceanum libemus, ait. Quasi Nympha Oceano sacrificat, Oceanumque patrem. Secundum Thaletas, ut supra diximus. Centum que syluis, centum que fluminis feruant. Aut ducentas esse dicit: aut finitus est numerus pro infinito. Perfadii nectare vestem. Id est in ignem vinum purissimum fudit: post quod quia magis flamma conualuit bonum omen ostendit.

Est in Carpathio Neptuni gurgite vates
Caruleus Proteus: magnum qui piscibus æquor,
Et iuncto bipedum curru metitur equorum.
Hic nunc Emathia portus, pairiamque reuist
Pallenens: hunc & nymphe veneramus, & ipse
Grandævus Nereus: nouit namque omnia vates,
Quæ sint, quæ fuerint, quæ mox ventura trahantur.
Quippe ita Neptuno visum est, immania cuius
Armenta, & turpes pascit sub gurgite phocas.

Est in Carpathio Neptuni gurgite vates. Carpathos, insula contra Ægyptum, à qua vicinum pelagus Carpathium appellatum est. Hic aliquando regnauit Proteus relicta Pallene ciuitate Thessalia, ad quam tamen reuersus est postea: quod ostendit hoc loco, dicens, Patriamque reuist Pallenens.

A Pallenem. *Magnum qui pescibus agor.* Equi enim marini prima parte equi sunt, postrema resoluuntur in pilos. *Quae sine que fuerint.* ut Homerus, *et nō dū quādū tū tū rī iorūpā, wēt' iorū.* Ita *Nepturno.* Vbi deest ratio, sic loquitur. Nam ita & in tertio dixit, *Sic vilum superis. quum præmisisset immeritam. Armenta & turpes phocas, Magnas, vt. Cui turpe caput. Phoca sunt boves marini.*

*Hic tibi nate prius vinclis capiendus: ut omnem
Expediat morbi causam, carentisque secundet.
Nam sine vi non villa dabit precepta, neque illum
Orando flectes: vim duram, & vincula capto
Tende: doli circum haec demum frangentur inanes.
Ipsa ego te, medios cum sol accenderit astus,
Cum situnt herbae, & pecori iam grattior umbra est,
In secreta sensi ducam: quosefus ab undis
Se recipit: facile ut somno aggrediare iacentem.*

C *Expediat morbi causam: carentisque secundet.* Duo enim ista requiruntur in oraculis, causa mali, & remedium. *Sin: vi non villa dabit precepta.* Ne eum speraret posse precibus flecti. *Doli circum haec demum.* Circa vineula nouissime eius desinent doli, id est formarum varietates: cuius figura-
tum physicam volunt esse rationem: nam homo habet in se libidinem, stultitiam, ferocitatem,
dolum: quae dum in eo vigent, pars illa quae vicina diuinitati, id est prudentia non appetat: quae
tunc potest suas vires tenere cum fuerint illa religata, id est cum quis caruerit omnibus vitiis.
Vnde sacerdotem hunc dicit posse vaticinari, & fuscipere diuinitatem, cum religata in eo fue-
rint ignea cupiditas, fuliginea asperitas, lapsusque animi aquarum mobilitati similis. *Medios cum
sol accenderit astus.* Fere enim numina tunc videntur. *Lucanus, Medio cum Phabus in axe est,* Aut
calam nox atra tener: tunc ipse sacerdos *Accessum dominumque timet depredare luci.* In secreta sensi du-
cam. Fere omnes dij marini senes sunt. Albeit enim eorum capita spumis aquarum.

E *Verum ubi correptum manibus, vinclis querere nibis:
Tum variae illudent species, atque oraferarum:
Fiet enim subito sus horridus, atque tigris,
Squamosusque draco, & fulua cervice leana:
Aut acrem flamme sonitum dabit, atque ita vinclis:
Exciderit: aut in aquas tenues dilapsus abibit.
Sed quanto ille magis formas se vertet in omnes,
Tanto nate magis contendit tenacia vincla:
Donec talis erit mutato corpore, qualis
Videris, incepto tegeret cum lumina somno.
Atra tigris. Id est leua. Tanto nate magis.*

B *Hec ait: & liquidum ambrosie diffudit odorem,
Quo totum nati corporis perduxit: at illi
Dulcis compositis spiravit crinibus aura,
Atque habilis membris venit vigor. Est specus ingens
Exesi latere in montis: quo plurima vento
Cogitur, siue sinus scindit se se unda reditost:
Deprensis olim statio tutissima nautis.
Intus se vasti Proteus tegit obice saxi.
Hic iuuenem in latebris auersum a lumine nympham
Collocat: ipsa procul nebula obscura recessit.*

*Liquidum ambrosie diffudit odorem. Vixit eum: quo posset esse videndi ut minus capax. Habilis.
Vegetabilis. Specus ingens. In singulari numero hoc specus, in plurali hi specus dicimus. Depren-
si. Periclitantibus. Tegit. Tegere consuevit. Nam tunc illic non erat. Obice. Objectione. Et*

melius hic obex, quam hæc obex dicimus. Aversum à lumine. Paululum obliquum à lumine. Et A sciendum Proteum temporalem suscipere diuinitatem, alioquin potuit Aristæum cognoscere latitatem.

Iam rapidus torrens sítientes Sirius Indos
Ardebat cœlo, & medium sol igneis orbem
Hauferat: arebant herba, & caua flumina siccis
Faucibus ad limum radij tepefacta coquebant:
Cum Proteus consuetus petens è fluctibus antra
Ibat. cum vasti circum gens humida ponti
Exultans, rorem late dispergit amarum.
Sternunt se somno diuerso in littore Phoca.
Ipse (velut stabuli custos in montibus olim,
Vesper ubi è pastu vitulos ad tecta reducit:
Auditique lupos aciunt balatibus agni)
Consedit scopulo medius, numerumque recenset.

Iam rapidus. Hic distingendum propter duo epitheta. Sirius autem stella est in ore Canis, per quam nimios æstus accipimus. Sítientes Indos. Populos subsolanos. Caua flumina. Alta. Lucanus, Deseruere cauo tentoria fixa Lemanno.

Cuius Aristæo, quoniam est oblata facultas,
Vix defessa senem passus componere membra,
Cum clamore ruit magno, manicisque iacentem
Occupat, ille sua contra non immemor artis,
Omnia transformat se in miracula rerum,
Ignemque, horribilemque feram, fluuiumque liquentem.
Verum ubi nulla fugam reperiit fallacia, virtus
In se eredit: atque hominis tandem ore locutus:
Nam quis te iuuenum confidentissime nostras
Iussit adire domos: quid ve hinc petis: inquit. at ille:
Scis Proteu, scis ipse: neque est te fallere cuiquam.
Sed tu desine velle, deum precepta secuti
Venimus huc, lapsis que situm oracula rebus.

Vix defessa senem passus componere membra. Auditatem exprimit tenere cupientis. Vnde eum contra matris preceptum cito in Proteum impetum fecisse dicit, per quod incontinentes animos hominū docet poeta. Hominis ore. Humana scilicet voce. Nam quis te iuuenum confidentissime nostras. Id est quinam. Hodie enim Nam particula postponitur: antea præponebatur. Terentius in Phormione. Nam quæ est hæc anu à fratre egessa meo? Proteu vocatus Græcus est, vt Orpheu. Fallere cuiquam. Alij quicquam legunt. Hoc autem dicit, Quum omnia noueris, desine aduentus mei caussam velle cognoscere. Deum precepta. Propter matrem hoc posuit nomen.

Tantum effatus. ad hæc vates vi denique multa
Ardentes oculos intorxit lumine glauco,
Et grauiter frendens sic fatis ora resoluit:
Non te nullius exercent numinis ira:
Magna lues commissa: tibi has miserabilis Orpheus
Haudquaque ob me: itum pœnas (nisi fatigare resistat)
Suscitat: & rapta grauiter pro coniuge sauit.

Grauiter frendens. Cum ingenti tumultu. Non te nullius. Id est non humili, sed magni. Magna lues commissa tibi. Id est magnorum scelerum est ista persolatio. Et alijs ita distinguunt, vt sit, à te commissa. Alij Tibi has miserabilis Orpheus. Non humile autem numen dicit Tiphonem, id est mortis vtricem, nam ideo Tiphone dicta est, quasi cui cura est nati: sive, id est mortis vltio.

A vltio. Hand quaquam ob meritam. Id est non tales quales mereris. Nam eius vxori causa mortis suisti. Inferret autem digna supplicia, nisi fata prohiberent: quibus saecutibus ita numinum minor a infert; licet maiora non possit.

Illa quidem dum te fugeret per flumina preceps,
Immanem ante pedes hydram moritura puella
Seruantem ripas alta non vidit in herba:
At chorus aequalis Dryadum clamore supremos
Implerunt montes: flerunt Rhodopeia arces,
Altaque Pangea, & Rhesi Mauortia tellus,
Atque Geta, atque Hebrus, atque Actias Orithyia.
Ipse cana solans egrum testudine amorem,
Te dulcis coniux, te solo in littore secum,
Te veniente die, te decadente canebat.

Moritura puella. Merito non vidit; quippe moritura. Seruantem ripas. Tenentem. vt, Tantas seruabat filia fides. At chorus aequalis Dryadum. Ergo & Eurydice Dryas: & bono compendio eius prætermisit interitum. Supremos monies. Summos. vt, Proh supreme Iuppiter. Rhodopeia arces, Altaque Pangea, Rhodope mons est Thracie sicut Pangæa, Rhæs Mauortia tellus. Quâ postea Rheus tenuit. & est Prolepsis ex perlona poeta. Quo enim tempore Orpheus fuit, Rheus nec dum regnabat in Thracia, Hebrus. Fluuius Thracie gelidissimus. Actias Orithyia. Atheniensis Nympha, quam Boreas in suum matrimonium rapuit. Cava testudine. Periphralis citharae, cuius vius repertus est hoc modo. Qum regrediens Nilus in suos meatus varia in terris reliquisset animalia, relicta etiam testudo est: quæ cum putrefacta esset, & nervi eius remansissent extensi intra corium, percussa à Mercurio sonitum dedit: ex cuius imitatione cithara est composita. Ægrum amorem. Mœstum, deceptum, Solo in littore. Deserto, in quo sine uxore morabatur.

Tenarias etiam fauces, alta ostia Ditis,
Et caligantem nigra formidine lucum
Ingressus, manesque adiit, regemque tremendum.
Nesciaque humanis precibus mansuescere corda.
At cantu commone Erebi de sedibus imis
Vmbra ibant tenues simulacra que luce carentum.

Tenarias etiam fauces. Tenarus Laconiae promontorium est circa finem Maleæ, vbi inferorum dicitur esse descensus. Manesque adiit, regemque tremendum. Hæc omnia ad laudem pertinent citharae, qua fretus ista superauit. Nesciaque humanis. Ad exitum futuræ rei respexit, non ad principium. Nam primo meruit Eurydicen. Erebi de sedibus imis. De interioribus tenebris inferorum.

Quam multa in Sylvis aurum se millia condunt.
Vesper ubi, ant hibernus agit de montibus imber.
Matres atque viri, defunctaque corpora vita
Magnanimum herorum, pueri, innupta que puerelle,
Impositique rogi iuuenes ante ora parentum.
Quos circum limus niger, & deformis arundo
Cocytii, tardaque palus inamabilis unda
Alligat, & nouies Styx interfusa coeret.
Quin ipse stupuere domus, at qui intima Lethi
Tartara, ceruleosque implexæ crinibus angues.
Eumenides: tenuitque inhibens tria Cerberus ora:
Atque Ixionei vento rota constitutæ orbis.

Implexæ. Involutæ, implicitæ, iumentæ, iupæ. Ixionei vento rota constitutæ. Deest Citha. & hoc dicit, cum vento suo rota constituit: id est cum causa volubilitatis quietuit.
Iamque pedem referens, casus euaserat omnes,
Redditaque Eurydice superas veniebat ad auras,
Pone sequens (namque hanc dederat Proserpina legem)

Cum subita incantum dementia cepit amantem,
 Ignoscenda quidem scirent si ignoscere manes.
 Restitit: Eurydicens suam iam luce sub ipsa
 Immemor heu, vietusque animi respexit: ibi omnis
 Effusus labor, atque immitis rupta tyranni
 Fædera, terque fragor stagni auditus auernis.
 Illa, Quis & me, inquit, miseram, & te perdidit Orpheus?
Quis tantus furor? en iterum crudelia retro
 Fata vocant, conditque natantia lumina somnus:
 Iamque vale, feror ingenti circundata nocte,
 Inualidasque tibi tendens, heu non tua palmas.

Incautum amantem. Epitheton amantis est. Ignoscenda quidem scirent si ignoscere manes. Particulum sine verbi origine, non enim facit ignolet, sicut nec triumphor, regnor, Euridicens suam iam. Alii legunt: iam luce sub ipsa. Victusque animi. Sic hoc loco dixit, O præstans animi. Respetxit: Id est commisit in legem, sibi datam. Ibi omnis effusus. Id est functus & frustratus. Tyranni. Id est Plutonis. Terque fragor stagni auditus auernis. Quasi exultarent umbras reditum Eurydices. Lucanus dicit in Opheo strepitum factum redeunte Eurydice ob hoc: quia gaudent à Luce relata Eurydicens, iterum sperantes Orpheus manes. Iterum crudelia retro Fata vocant. Ouidius: Bis rapitur, vixique semel. Natantia lumina. In mortem reducta. Inualidas palmas. In umbras tenuitatem redactas. Heu non tua. Quia supra dixit, Eurydicens suam iam.

Dixit: & ex oculis subito seu fumus, in auras
 Commisus tenues fugit diuersa: neque illum
 Prensantem nequicquam umbras, & multa volentem
 Dicere præterea vidit: nec portitor Orci
 Amplius obiectam passus transire paludem.
Quid facere? quò se rapta bis coniuge ferre?
Quo fletu manes, qua numina voce moueret?
 Illa quidem stygia nabat iam frigida cymba,
 Septem illum totos perhibent ex ordine menses
 Rupe sub aeria, deserti ad Strymonis undam
 Fleuisse: & gelidis hac euoluisse sub antris,
 Mulcentem tigres, & agentem carmine querusc.

Fugit diuersa. Id est per diuersa. Præterea. vt. Et Quisquam numen Iuxonis adoret Præterea? Amplius obiectam passus transire palud m. Mysticum cit. Dicitur enim bis eandem umbram euocari non licere. Ex ordine. Sine intermissione. Deserti. inculti. Strymon augem fluuius est Thraciæ, circa quem ad extinguendum amoris morabatur calorem. Hac, id est, talia qualia ipse commemorat. Agentem carmine querusc. Id est mouentem.